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LEI COMPLMENTAR N°. 70/2019 

SÚMULA: Dispõe sobre os Perímetros Urbanos do Município de Peabiru. 

A Câmara Municipal de Peabiru, Estado do Paraná, aprovou, e eu, Prefeito 

Municipal, sanciono a seguinte Lei: 

 

A Câmara Municipal de Peabiru, Estado do Paraná, aprovou e eu Prefeito 

Municipal, sanciono a seguinte Lei: 

CAPÍTULO ÚNICO 

DO PERÍMETRO URBANO 

Art. 1º O território municipal é dividido em zona urbana e zona rural, para fins 

urbanísticos e tributários. 

§1º  As zonas urbanas no Município, para efeito desta Lei, serão as constantes dos 

Anexos desta Lei ou outras definidas em leis próprias. 

§2º  A zona rural é constituída pelo restante do território do Município. 

Art. 2º A representação do perímetro da zona urbana e o cálculo analítico de área 

constam dos seguintes Anexos, partes integrantes da presente Lei: 

I -  Anexo I - Mapa do Perímetro Urbano da Sede Municipal; 

II -  Anexo II – Descrição e Cálculo Analítico de Área - Azimutes, Lados e Coordenadas 

Geográficas – Sede Municipal; 

Art. 3º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

 

 

Prefeitura de Peabiru, 18 de Outubro de 2019. 

 

 

JULIO CEZAR FRARE 

Prefeito Municipal 

  



 

 

 

ANEXO I  

 

 

Área SGL (ha): 803,2906 ha Perímetro (m): 15.924,519 m 

 

Inicia-se a descrição deste perímetro no vértice P1, de coordenadas 

(Longitude: 52°20'4.639481"W , Latitude 23°53'49.965896"S);   ; deste, segue 

confrontando com , com os seguintes azimutes e distâncias:  109°50'50" e 243,107 

m até o vértice P2, (Longitude: 52°19'56.769770"W , Latitude 23°53'53.012199"S);  

110°31'08" e 234,663 m até o vértice P3, (Longitude: 52°19'49.211273"W , Latitude 

23°53'56.034287"S); 203°08'46" e 30,275 m até o vértice P4, (Longitude: 

52°19'49.679593"W , Latitude 23°53'56.912059"S); 112°42'23" e 584,720 m até o 

vértice P5, (Longitude: 52°19'31.171533"W , Latitude 23°54'5.097446"S); 

111°12'03" e 177,396 m até o vértice P6, (Longitude: 52°19'25.487267"W , Latitude 

23°54'7.444183"S); 205°36'05" e 125,514 m até o vértice P7, (Longitude: 

52°19'27.596533"W , Latitude 23°54'11.003522"S); 201°56'54" e 313,954 m até o 

vértice P8, (Longitude: 52°19'32.244954"W , Latitude 23°54'20.197557"S); 

258°58'37" e 240,107 m até o vértice P9, (Longitude: 52°19'40.596073"W , Latitude 

23°54'21.282071"S); 252°48'15" e 127,322 m até o vértice P10, (Longitude: 

52°19'44.931522"W , Latitude 23°54'22.291540"S); 244°36'15" e 79,401 m até o 

vértice P11, (Longitude: 52°19'47.509923"W , Latitude 23°54'23.269147"S); 

216°19'06" e 40,977 m até o vértice P12, (Longitude: 52°19'48.421647"W , Latitude 

23°54'24.293133"S); 188°12'43" e 45,592 m até o vértice P13, (Longitude: 

52°19'48.732611"W , Latitude 23°54'25.737439"S); 138°03'15" e 164,764 m até o 

vértice P14, (Longitude: 52°19'45.093386"W , Latitude 23°54'29.874725"S); 

43°44'59" e 109,533 m até o vértice P15, (Longitude: 52°19'42.291717"W , Latitude 

23°54'27.450360"S); 87°24'06" e 212,426 m até o vértice P16, (Longitude: 

52°19'34.830090"W , Latitude 23°54'27.496471"S); 205°10'38" e 602,331 m até o 

vértice P17, (Longitude: 52°19'44.815739"W , Latitude 23°54'44.645312"S); 

135°04'41" e 246,349 m até o vértice P18, (Longitude: 52°19'39.032241"W , 

Latitude 23°54'50.563197"S); 291°36'01" e 113,975 m até o vértice P19, 

(Longitude: 52°19'42.673030"W , Latitude 23°54'49.031918"S); 202°33'53" e 

187,083 m até o vértice P20, (Longitude: 52°19'45.507432"W , Latitude 

23°54'54.482713"S); 207°09'39" e 228,499 m até o vértice P21, (Longitude: 

52°19'49.538605"W , Latitude 23°55'0.863701"S); 105°33'30" e 150,333 m até o 

vértice P22, (Longitude: 52°19'44.531747"W , Latitude 23°55'2.407656"S); 

131°23'06" e 20,037 m até o vértice P23, (Longitude: 52°19'44.028587"W , Latitude 

23°55'2.860143"S); 181°02'25" e 25,004 m até o vértice P24, (Longitude: 

52°19'44.090249"W , Latitude 23°55'3.665625"S); 199°48'56" e 433,734 m até o 

vértice P25, (Longitude: 52°19'49.995128"W , Latitude 23°55'16.577818"S); 

235°32'07" e 121,956 m até o vértice P26, (Longitude: 52°19'53.648990"W , 

Latitude 23°55'18.634340"S); 316°54'47" e 268,552 m até o vértice P27, 

(Longitude: 52°19'59.725792"W , Latitude 23°55'12.000626"S); 322°53'08" e 

21,348 m até o vértice P28, (Longitude: 52°20'0.146540"W , Latitude 

23°55'11.429940"S); 313°17'55" e 62,885 m até o vértice P29, (Longitude: 

52°20'1.673180"W , Latitude 23°55'9.962109"S); 211°16'02" e 92,317 m até o 

vértice P30, (Longitude: 52°20'3.498599"W , Latitude 23°55'12.426197"S); 

297°29'06" e 333,190 m até o vértice P31, (Longitude: 52°20'13.586515"W , 



 

 

Latitude 23°55'6.969572"S); 205°14'02" e 502,000 m até o vértice P32, (Longitude: 

52°20'21.926244"W , Latitude 23°55'21.253318"S); 208°19'33" e 566,890 m até o 

vértice P33, (Longitude: 52°20'32.277466"W , Latitude 23°55'36.892665"S); 

297°36'29" e 368,074 m até o vértice P34, (Longitude: 52°20'43.407357"W , 

Latitude 23°55'30.842095"S); 189°18'02" e 422,878 m até o vértice P35, 

(Longitude: 52°20'46.570555"W , Latitude 23°55'44.184730"S); 291°09'00" e 

351,676 m até o vértice P36, (Longitude: 52°20'57.844455"W , Latitude 

23°55'39.539585"S); 31°49'49" e 515,576 m até o vértice P37, (Longitude: 

52°20'47.501191"W , Latitude 23°55'25.872176"S); 353°20'22" e 80,205 m até o 

vértice P38, (Longitude: 52°20'47.681420"W , Latitude 23°55'23.287454"S); 

314°12'50" e 91,592 m até o vértice P39, (Longitude: 52°20'49.867290"W , Latitude 

23°55'21.117036"S); 324°17'05" e 95,864 m até o vértice P40, (Longitude: 

52°20'51.687707"W , Latitude 23°55'18.512649"S); 327°03'23" e 11,584 m até o 

vértice P41, (Longitude: 52°20'51.890868"W , Latitude 23°55'18.188528"S); 

297°38'10" e 49,650 m até o vértice P42, (Longitude: 52°20'53.391690"W , Latitude 

23°55'17.371655"S); 313°44'59" e 128,260 m até o vértice P43, (Longitude: 

52°20'56.479243"W , Latitude 23°55'14.355221"S); 348°07'48" e 36,604 m até o 

vértice P44, (Longitude: 52°20'56.677652"W , Latitude 23°55'13.187338"S); 

305°37'10" e 127,420 m até o vértice P45, (Longitude: 52°21'0.175145"W , Latitude 

23°55'10.619516"S); 322°33'24" e 38,079 m até o vértice P46, (Longitude: 

52°21'0.931822"W , Latitude 23°55'9.605514"S); 295°48'52" e 115,313 m até o 

vértice P47, (Longitude: 52°21'4.481223"W , Latitude 23°55'7.811109"S); 

281°44'40" e 40,000 m até o vértice P48, (Longitude: 52°21'5.840108"W , Latitude 

23°55'7.482485"S); 301°34'41" e 151,816 m até o vértice P49, (Longitude: 

52°21'10.231313"W , Latitude 23°55'4.700553"S); 309°59'53" e 61,608 m até o 

vértice P50, (Longitude: 52°21'11.814237"W , Latitude 23°55'3.343937"S); 

318°59'00" e 191,436 m até o vértice P51, (Longitude: 52°21'15.956316"W , 

Latitude 23°54'58.473977"S); 335°49'55" e 100,420 m até o vértice P52, 

(Longitude: 52°21'17.230347"W , Latitude 23°54'55.450127"S); 338°42'54" e 

111,116 m até o vértice P53, (Longitude: 52°21'18.455227"W , Latitude 

23°54'52.043244"S); 320°59'29" e 80,584 m até o vértice P54, (Longitude: 

52°21'20.119551"W , Latitude 23°54'49.938352"S); 312°55'10" e 30,478 m até o 

vértice P55, (Longitude: 52°21'20.864384"W , Latitude 23°54'49.231396"S); 

294°25'35" e 92,358 m até o vértice P56, (Longitude: 52°21'23.744032"W , Latitude 

23°54'47.857863"S); 294°25'35" e 20,281 m até o vértice P57, (Longitude: 

52°21'24.376372"W , Latitude 23°54'47.556247"S); 336°18'17" e 42,874 m até o 

vértice P58, (Longitude: 52°21'24.908684"W , Latitude 23°54'46.261136"S); 

212°02'50" e 229,079 m até o vértice P59, (Longitude: 52°21'29.529098"W , 

Latitude 23°54'52.317474"S); 297°33'26" e 558,119 m até o vértice P60, 

(Longitude: 52°21'46.411344"W , Latitude 23°54'43.155459"S); 209°56'27" e 

103,864 m até o vértice P61, (Longitude: 52°21'48.395107"W , Latitude 

23°54'45.970224"S); 302°02'37" e 439,753 m até o vértice P62, (Longitude: 

52°22'1.041451"W , Latitude 23°54'37.816620"S); 337°08'02" e 23,504 m até o 

vértice P63, (Longitude: 52°22'1.321995"W , Latitude 23°54'37.102825"S); 

21°59'44" e 681,127 m até o vértice P64, (Longitude: 52°21'51.213344"W , Latitude 

23°54'17.168190"S); 77°26'10" e 390,601 m até o vértice P65, (Longitude: 

52°21'37.684903"W , Latitude 23°54'15.071959"S); 63°37'43" e 306,215 m até o 

vértice P66, (Longitude: 52°21'27.812347"W , Latitude 23°54'11.148758"S); 

76°44'49" e 141,276 m até o vértice P67, (Longitude: 52°21'22.929564"W , Latitude 

23°54'10.336330"S); 342°54'56" e 35,603 m até o vértice P68, (Longitude: 

52°21'23.233987"W , Latitude 23°54'9.221229"S); 65°06'35" e 293,409 m até o 

vértice P69, (Longitude: 52°21'13.671910"W , Latitude 23°54'5.687868"S); 

66°40'54" e 20,502 m até o vértice P70, (Longitude: 52°21'12.996646"W , Latitude 



 

 

23°54'5.457910"S); 119°43'49" e 182,428 m até o vértice P71, (Longitude: 

52°21'7.606093"W , Latitude 23°54'8.642462"S); 30°06'29" e 172,475 m até o 

vértice P72, (Longitude: 52°21'4.297796"W , Latitude 23°54'3.976756"S); 

295°14'01" e 45,804 m até o vértice P73, (Longitude: 52°21'5.715286"W , Latitude 

23°54'3.277208"S); 355°46'47" e 93,964 m até o vértice P74, (Longitude: 

52°21'5.786001"W , Latitude 23°54'0.243601"S); 99°16'21" e 113,142 m até o 

vértice P75, (Longitude: 52°21'1.902814"W , Latitude 23°54'1.019738"S); 

102°00'16" e 123,612 m até o vértice P76, (Longitude: 52°20'57.709025"W , 

Latitude 23°54'2.052613"S); 89°26'37" e 58,860 m até o vértice P77, (Longitude: 

52°20'55.643537"W , Latitude 23°54'2.133366"S); 48°48'22" e 129,602 m até o 

vértice P78, (Longitude: 52°20'52.066444"W , Latitude 23°53'59.545074"S); 

62°03'36" e 170,918 m até o vértice P79, (Longitude: 52°20'46.623484"W , Latitude 

23°53'57.216910"S); 127°16'48" e 195,248 m até o vértice P80, (Longitude: 

52°20'41.390977"W , Latitude 23°54'1.292414"S); 47°50'07" e 307,489 m até o 

vértice P81, (Longitude: 52°20'33.018643"W , Latitude 23°53'55.019862"S); 

31°27'43" e 131,067 m até o vértice P82, (Longitude: 52°20'30.414508"W , Latitude 

23°53'51.529653"S); 114°07'12" e 521,894 m até o vértice P83, (Longitude: 

52°20'14.097347"W , Latitude 23°53'59.209065"S); 40°15'58" e 245,978 m até o 

vértice P84, (Longitude: 52°20'8.177365"W , Latitude 23°53'53.423543"S);  

40°15'58" e 147,004 m até o vértice P1, ponto inicial da descrição deste perímetro.  

Todas as coordenadas aqui descritas estão georreferenciadas ao Sistema 

Geodésico Brasileiro e encontram-se representadas no Sistema U T M, referenciadas 

ao Meridiano Central nº 45°00', fuso -23, tendo como datum o SIRGAS2000. 

Todos os azimutes e distâncias, área e perímetro foram calculados no plano de 

projeção U T M. 

 

         Observações: 

A planta anexa é parte integrante deste memorial descritivo. 



 

 

ANEXO II – MAPA DO PERÍMETRO URBANO SEDE MUNICIPAL 

  



 

 

ANEXO III – DESCRIÇÃO E CÁLCULO ANALÍTICO DE ÁREA - 

 AZIMUTES, LADOS E COORDENADAS GEOGRÁFICAS – SEDE MUNICIPAL 

Fica considerado PERÍMETRO URBANO da Sede do Município de Peabiru, Estado do 

Paraná, os trechos compreendidos no memorial descritivo que segue: 

 

A referida gleba está Geo-referenciada no Sistema Geodésico Brasileiro, com 

coordenadas Plano Retangulares Relativas Sistema U T M - Datum SIRGAS2000, 

referentes ao meridiano central 51°00' cuja descrição se inicia no vértice 1 de 

coordenada, inicia-se a descrição deste perímetro no vértice P1, de coordenadas 

(Longitude: 52°20'4.639481"W , Latitude 23°53'49.965896"S);   ; deste, segue 

confrontando com , com os seguintes azimutes e distâncias:  109°50'50" e 243,107 

m até o vértice P2, (Longitude: 52°19'56.769770"W , Latitude 

23°53'53.012199"S);  110°31'08" e 234,663 m até o vértice P3, (Longitude: 

52°19'49.211273"W , Latitude 23°53'56.034287"S); 203°08'46" e 30,275 m até o 

vértice P4, (Longitude: 52°19'49.679593"W , Latitude 23°53'56.912059"S); 

112°42'23" e 584,720 m até o vértice P5, (Longitude: 52°19'31.171533"W , 

Latitude 23°54'5.097446"S); 111°12'03" e 177,396 m até o vértice P6, 

(Longitude: 52°19'25.487267"W , Latitude 23°54'7.444183"S); 205°36'05" e 

125,514 m até o vértice P7, (Longitude: 52°19'27.596533"W , Latitude 

23°54'11.003522"S); 201°56'54" e 313,954 m até o vértice P8, (Longitude: 

52°19'32.244954"W , Latitude 23°54'20.197557"S); 258°58'37" e 240,107 m até o 

vértice P9, (Longitude: 52°19'40.596073"W , Latitude 23°54'21.282071"S); 

252°48'15" e 127,322 m até o vértice P10, (Longitude: 52°19'44.931522"W , 

Latitude 23°54'22.291540"S); 244°36'15" e 79,401 m até o vértice P11, 

(Longitude: 52°19'47.509923"W , Latitude 23°54'23.269147"S); 216°19'06" e 

40,977 m até o vértice P12, (Longitude: 52°19'48.421647"W , Latitude 

23°54'24.293133"S); 188°12'43" e 45,592 m até o vértice P13, (Longitude: 

52°19'48.732611"W , Latitude 23°54'25.737439"S); 138°03'15" e 164,764 m até o 

vértice P14, (Longitude: 52°19'45.093386"W , Latitude 23°54'29.874725"S); 

43°44'59" e 109,533 m até o vértice P15, (Longitude: 52°19'42.291717"W , 

Latitude 23°54'27.450360"S); 87°24'06" e 212,426 m até o vértice P16, 

(Longitude: 52°19'34.830090"W , Latitude 23°54'27.496471"S); 205°10'38" e 

602,331 m até o vértice P17, (Longitude: 52°19'44.815739"W , Latitude 

23°54'44.645312"S); 135°04'41" e 246,349 m até o vértice P18, (Longitude: 

52°19'39.032241"W , Latitude 23°54'50.563197"S); 291°36'01" e 113,975 m até o 

vértice P19, (Longitude: 52°19'42.673030"W , Latitude 23°54'49.031918"S); 

202°33'53" e 187,083 m até o vértice P20, (Longitude: 52°19'45.507432"W , 

Latitude 23°54'54.482713"S); 207°09'39" e 228,499 m até o vértice P21, 

(Longitude: 52°19'49.538605"W , Latitude 23°55'0.863701"S); 105°33'30" e 

150,333 m até o vértice P22, (Longitude: 52°19'44.531747"W , Latitude 

23°55'2.407656"S); 131°23'06" e 20,037 m até o vértice P23, (Longitude: 

52°19'44.028587"W , Latitude 23°55'2.860143"S); 181°02'25" e 25,004 m até o 

vértice P24, (Longitude: 52°19'44.090249"W , Latitude 23°55'3.665625"S); 

199°48'56" e 433,734 m até o vértice P25, (Longitude: 52°19'49.995128"W , 

Latitude 23°55'16.577818"S); 235°32'07" e 121,956 m até o vértice P26, 

(Longitude: 52°19'53.648990"W , Latitude 23°55'18.634340"S); 316°54'47" e 

268,552 m até o vértice P27, (Longitude: 52°19'59.725792"W , Latitude 

23°55'12.000626"S); 322°53'08" e 21,348 m até o vértice P28, (Longitude: 

52°20'0.146540"W , Latitude 23°55'11.429940"S); 313°17'55" e 62,885 m até o 

vértice P29, (Longitude: 52°20'1.673180"W , Latitude 23°55'9.962109"S); 



 

 

211°16'02" e 92,317 m até o vértice P30, (Longitude: 52°20'3.498599"W , 

Latitude 23°55'12.426197"S); 297°29'06" e 333,190 m até o vértice P31, 

(Longitude: 52°20'13.586515"W , Latitude 23°55'6.969572"S); 205°14'02" e 

502,000 m até o vértice P32, (Longitude: 52°20'21.926244"W , Latitude 

23°55'21.253318"S); 208°19'33" e 566,890 m até o vértice P33, (Longitude: 

52°20'32.277466"W , Latitude 23°55'36.892665"S); 297°36'29" e 368,074 m até o 

vértice P34, (Longitude: 52°20'43.407357"W , Latitude 23°55'30.842095"S); 

189°18'02" e 422,878 m até o vértice P35, (Longitude: 52°20'46.570555"W , 

Latitude 23°55'44.184730"S); 291°09'00" e 351,676 m até o vértice P36, 

(Longitude: 52°20'57.844455"W , Latitude 23°55'39.539585"S); 31°49'49" e 

515,576 m até o vértice P37, (Longitude: 52°20'47.501191"W , Latitude 

23°55'25.872176"S); 353°20'22" e 80,205 m até o vértice P38, (Longitude: 

52°20'47.681420"W , Latitude 23°55'23.287454"S); 314°12'50" e 91,592 m até o 

vértice P39, (Longitude: 52°20'49.867290"W , Latitude 23°55'21.117036"S); 

324°17'05" e 95,864 m até o vértice P40, (Longitude: 52°20'51.687707"W , 

Latitude 23°55'18.512649"S); 327°03'23" e 11,584 m até o vértice P41, 

(Longitude: 52°20'51.890868"W , Latitude 23°55'18.188528"S); 297°38'10" e 

49,650 m até o vértice P42, (Longitude: 52°20'53.391690"W , Latitude 

23°55'17.371655"S); 313°44'59" e 128,260 m até o vértice P43, (Longitude: 

52°20'56.479243"W , Latitude 23°55'14.355221"S); 348°07'48" e 36,604 m até o 

vértice P44, (Longitude: 52°20'56.677652"W , Latitude 23°55'13.187338"S); 

305°37'10" e 127,420 m até o vértice P45, (Longitude: 52°21'0.175145"W , 

Latitude 23°55'10.619516"S); 322°33'24" e 38,079 m até o vértice P46, 

(Longitude: 52°21'0.931822"W , Latitude 23°55'9.605514"S); 295°48'52" e 

115,313 m até o vértice P47, (Longitude: 52°21'4.481223"W , Latitude 

23°55'7.811109"S); 281°44'40" e 40,000 m até o vértice P48, (Longitude: 

52°21'5.840108"W , Latitude 23°55'7.482485"S); 301°34'41" e 151,816 m até o 

vértice P49, (Longitude: 52°21'10.231313"W , Latitude 23°55'4.700553"S); 

309°59'53" e 61,608 m até o vértice P50, (Longitude: 52°21'11.814237"W , 

Latitude 23°55'3.343937"S); 318°59'00" e 191,436 m até o vértice P51, 

(Longitude: 52°21'15.956316"W , Latitude 23°54'58.473977"S); 335°49'55" e 

100,420 m até o vértice P52, (Longitude: 52°21'17.230347"W , Latitude 

23°54'55.450127"S); 338°42'54" e 111,116 m até o vértice P53, (Longitude: 

52°21'18.455227"W , Latitude 23°54'52.043244"S); 320°59'29" e 80,584 m até o 

vértice P54, (Longitude: 52°21'20.119551"W , Latitude 23°54'49.938352"S); 

312°55'10" e 30,478 m até o vértice P55, (Longitude: 52°21'20.864384"W , 

Latitude 23°54'49.231396"S); 294°25'35" e 92,358 m até o vértice P56, 

(Longitude: 52°21'23.744032"W , Latitude 23°54'47.857863"S); 294°25'35" e 

20,281 m até o vértice P57, (Longitude: 52°21'24.376372"W , Latitude 

23°54'47.556247"S); 336°18'17" e 42,874 m até o vértice P58, (Longitude: 

52°21'24.908684"W , Latitude 23°54'46.261136"S); 212°02'50" e 229,079 m até o 

vértice P59, (Longitude: 52°21'29.529098"W , Latitude 23°54'52.317474"S); 

297°33'26" e 558,119 m até o vértice P60, (Longitude: 52°21'46.411344"W , 

Latitude 23°54'43.155459"S); 209°56'27" e 103,864 m até o vértice P61, 

(Longitude: 52°21'48.395107"W , Latitude 23°54'45.970224"S); 302°02'37" e 

439,753 m até o vértice P62, (Longitude: 52°22'1.041451"W , Latitude 

23°54'37.816620"S); 337°08'02" e 23,504 m até o vértice P63, (Longitude: 

52°22'1.321995"W , Latitude 23°54'37.102825"S); 21°59'44" e 681,127 m até o 

vértice P64, (Longitude: 52°21'51.213344"W , Latitude 23°54'17.168190"S); 

77°26'10" e 390,601 m até o vértice P65, (Longitude: 52°21'37.684903"W , 

Latitude 23°54'15.071959"S); 63°37'43" e 306,215 m até o vértice P66, 

(Longitude: 52°21'27.812347"W , Latitude 23°54'11.148758"S); 76°44'49" e 



 

 

141,276 m até o vértice P67, (Longitude: 52°21'22.929564"W , Latitude 

23°54'10.336330"S); 342°54'56" e 35,603 m até o vértice P68, (Longitude: 

52°21'23.233987"W , Latitude 23°54'9.221229"S); 65°06'35" e 293,409 m até o 

vértice P69, (Longitude: 52°21'13.671910"W , Latitude 23°54'5.687868"S); 

66°40'54" e 20,502 m até o vértice P70, (Longitude: 52°21'12.996646"W , 

Latitude 23°54'5.457910"S); 119°43'49" e 182,428 m até o vértice P71, 

(Longitude: 52°21'7.606093"W , Latitude 23°54'8.642462"S); 30°06'29" e 172,475 

m até o vértice P72, (Longitude: 52°21'4.297796"W , Latitude 23°54'3.976756"S); 

295°14'01" e 45,804 m até o vértice P73, (Longitude: 52°21'5.715286"W , 

Latitude 23°54'3.277208"S); 355°46'47" e 93,964 m até o vértice P74, 

(Longitude: 52°21'5.786001"W , Latitude 23°54'0.243601"S); 99°16'21" e 113,142 

m até o vértice P75, (Longitude: 52°21'1.902814"W , Latitude 23°54'1.019738"S); 

102°00'16" e 123,612 m até o vértice P76, (Longitude: 52°20'57.709025"W , 

Latitude 23°54'2.052613"S); 89°26'37" e 58,860 m até o vértice P77, (Longitude: 

52°20'55.643537"W , Latitude 23°54'2.133366"S); 48°48'22" e 129,602 m até o 

vértice P78, (Longitude: 52°20'52.066444"W , Latitude 23°53'59.545074"S); 

62°03'36" e 170,918 m até o vértice P79, (Longitude: 52°20'46.623484"W , 

Latitude 23°53'57.216910"S); 127°16'48" e 195,248 m até o vértice P80, 

(Longitude: 52°20'41.390977"W , Latitude 23°54'1.292414"S); 47°50'07" e 

307,489 m até o vértice P81, (Longitude: 52°20'33.018643"W , Latitude 

23°53'55.019862"S); 31°27'43" e 131,067 m até o vértice P82, (Longitude: 

52°20'30.414508"W , Latitude 23°53'51.529653"S); 114°07'12" e 521,894 m até o 

vértice P83, (Longitude: 52°20'14.097347"W , Latitude 23°53'59.209065"S); 

40°15'58" e 245,978 m até o vértice P84, (Longitude: 52°20'8.177365"W , 

Latitude 23°53'53.423543"S);  40°15'58" e 147,004 m até o vértice P1, ponto 

inicial da descrição deste perímetro.  

Todas as coordenadas aqui descritas estão georreferenciadas ao Sistema 

Geodésico Brasileiro e encontram-se representadas no Sistema U T M, 

referenciadas ao Meridiano Central nº 45°00', fuso -23, tendo como datum o 

SIRGAS2000. Todos os azimutes e distâncias, área e perímetro foram 

calculados no plano de projeção U T M. 

 


